*nequidquam* é a explicação etimológica de *nequitia* que Agostinho transcreve de Cícero, Tusculanae disp. 3, 18, Ed. Fohlen-Humbert t. 2, p. 13: *Nequitia ab eo (etsi erit hoc fortasse durius, temus; lusisse putemur, si nihili sit) ab eo quod nequidquam est in tali homine, ex quo idem nihili dicitur*<sup>29</sup>

E mais, Doignon ressalta que, “esta frase de Cícero é tão presente na mente de Agostinho, que ele repete quase literalmente o comentário de *nequidquam*: ‘*ex eo quod nihil est*’, de acordo com Cícero: ‘*ex quo idem nihili dicitur*’”<sup>30</sup>. E, para Agostinho, a condição de *nequitia* difere da virtude que se denomina moderação, temperança ou frugalidade (*frugalitas*)<sup>31</sup>. E este termo vem de *fruges* e tem o significado de frutos, evocando assim uma espécie de

<sup>19</sup> Cf. *De beata vita*, II, 8. “Recte igitur dicimus eorum animos, qui nullis disciplinis eruditi sunt nihilque bonarum artium hauserunt, jejunos et quasi famelicos esse”. Cf. SANCTI AVRELI AVGVSTINVS. **De beata vita**. Avreli Avgvstini Opera, XXIX, Pars II, 2. Tvrvnholti: Typographi Brepols Editores Pontificii, 1970. (Col. “Corpvs Christianorvm”), pp. 69-70.

<sup>20</sup> Idem, ibidem. “De qua re cum dubitanter streperent: Nonne, inquam, conceditis hominum doctissimorum animos multo esse quam imperitorum quasi in suo genere pleniore atque maiores?”

<sup>21</sup> Idem, ibidem. “Recte igitur dicimus eorum animos, qui nullis disciplinis eruditi sunt nihilque bonarum artium hauserunt, jejunos et quasi famelicos esse”.

<sup>22</sup> Idem, ibidem. “Plenos, inquit Trygetius, et illorum animos esse arbitror, sed vitii atque nequitia”.

<sup>23</sup> Cf. Idem, ibidem. “Ista ipsa est, inquam, crede mihi, quaedam sterilitas et quasi fames animorum”.

<sup>24</sup> Cf. *De beata vita*, II, 8. “Nam quem ad modum corpus detracto cibo plerumque morbis atque scabie repletur, quae in eo vitia indicant famem; ita et illorum animi pleni sunt morbis quibus sua jejunia confitentur”.

<sup>25</sup> Neste aspecto, Santo Agostinho segue a filosofia de Plotino para quem o mal é a privação de bem.

<sup>26</sup> Cf. *De beata vita*, II, 8. “Etenim ipsam nequitiam matrem omnium vitiorum, ex eo quod nequidquam sit, id est ex eo, quod nihil sit, veteres dictam esse voluerunt”.

<sup>27</sup> Idem, ibidem. Cf. SANCTI AVRELI AVGVSTINVS. **De beata vita**. Avreli Avgvstini Opera, XXIX, Pars II, 2. Tvrvnholti: Typographi Brepols Editores Pontificii, 1970. (Col. “Corpvs Christianorvm”), p. 70.